
www.cz-milka.net 

- 1 - 

ZZÁÁKK LL AADDYY  PPRRÁÁVVNNÍÍ CCHH  NNAAUUKK   PP77  
22000077--0044--0044  

 
ZÁVAZKY : 
 
Závazkové právní vztahy: 
� Relativní – víme, mezi kým se odehrává. 
� Na jedné straně stojí věřitel (osoba, která má právo na plnění) a na druhé straně stojí dlužník (osoba, která má 

povinnost plnit). 
� Právo na plnění = pohledávka, povinnost plnit = závazek, dluh. 
� Společný závazek – dlužíme-li spolu s někým, máme s ním povinnost něco splnit, bez ohledu na to, jak velký 

je díl společné povinnosti, dbáme na to, aby podíl byl vymezen. Osoba může požadovat splnění celého na 
jednom z dlužníků, pokud je uvedeno, může požadovat pouze část. 

 
Vznik závazku: 
� Smlouvou 
� Ze zákona – např. způsobím-li škodu, mám povinnost (závazek) ji nahradit. 
� Rozhodnutím státního orgánu – pokuty aj, např. pokuta za rychlou jízdu – ne vždy za rychlou jízdu 

dostaneme pokutu. 
 
Změna závazku: 
� Změna předmětu – lze k ní dojít pouze dohodou,  
� Změna subjektu: 

• Postoupení pohledávky – požaduje se pouze dát na vědomí dlužníkovi. 
• Přistoupení k dluhu – vyžaduje se pouze dát na vědomí věřiteli. 
• Převzetí dluhu – je někdo, kdo je povinen plnit a objeví se někdo, kdo chce plnit za něj. Vyžaduje se 

souhlas věřitele. 
• Poukázka – změna. 

 
Zajišťování závazku: 
� Zástavní právo – věci movité i nemovité, ale banky už movitosti nechtějí a u nemovitostí je nutný soudní 

odhad a banka si zjistí tržní cenu. Pak musí žadatel vložit do katastru zástavu, předložit potvrzení a dostane 
peníze. Až je splatí, na základě potvrzení bude z katastru zástava vymazána. Pozor při nákupu! 

� Ručení – osoba (ručitel) se zaváže, že pokud nezaplatí dlužník, zaplatí ručitel, banka si zjišťuje příjmy ručitele. 
Pokud ručitel nezaplatí, je možné po něm peníze vymáhat. 

 
Zánik závazku: 
� Splnění 
� Dohoda 
� Výpověď 
� Uplynutím sjednané doby 
� Promlčení, prekluze 
� Pokud se předmět plnění stane objektivně nemožným – shoří dům, jehož prodej jsem přislíbila někomu prodat. 
� Při smrti závazek nepřechází na dědice, existují výjimky, kdy smrtí závazek zanikne (např. objednám si obraz u 

konkrétního malíře). 
 


